
Číslování seriálů 
pole 362 

RDA 

ISBD 

MARC21 



Číslování seriálů 

• identifikuje každé jednotlivé číslo seriálu 

• označení je uváděno v každém čísle, aby bylo možno 
odlišit jedno od druhého 

• pokud není dohledatelné označení jednotlivých částí, 
nemůže být titul zpracován jako seriál 

• k identifikaci se používají: 
• číslice 

• písmena 

• chronologické označení 

• ... a jejich vzájemné kombinace 



RDA 

• pravidlo 2.6   Číslování seriálů 

• s odkazem na obecná pravidla:  
• 1.7   Přepis  

• 1.7.3   Interpunkce  

• 1.8   Čísla vyjádřená číslicí nebo slovem 

• 1.8.2   Forma číslic 

 



1.8   Čísla vyjádřená číslicí nebo  
          slovem  
 

Pravidla pro specifické oblasti (např. číslování seriálů, datum 
vydání aj.): 

• čísla (včetně řadových) vyjádřená slovně nahradíme 
číslicemi 

• forma číslic – zapíšeme ve formě preferované agenturou 

               vytvářející data, pokud by tímto nahrazením  

                              nebyla omezena srozumitelnost 

 Příklad: Tom III zapíšeme Tom 3  

                 alternativy: zapíšeme ve formě uvedené v  

                                                   prameni popisu Tom III  

                        zapíšeme obě formy  Tom III [3]  

 



1.8   Čísla vyjádřená číslicí nebo  

          slovem  
• složená čísla – zapíšeme první i poslední číslo 

nezkráceně 

  Příklad: 1967-68 zapíšeme 1967-1968 

• spojovník v číslování seriálů (pravidlo 2.6.) se může 
nahradit pro lepší srozumitelnost lomítkem 

 Příklad: 1999-2000 zapíšeme 1999/2000 

 

 



ISBD - interpunkce 

znak popis 

- Následuje za označením prvního čísla a předchází označení 
posledního čísla 

( ) Uvádí se v nich chronologické označení, jestliže je ve zdroji 
označení číselné i chronologické. Uvádí se za číselným 
označením.  

, Předchází úrovni v hierarchii jiné než první (čárka-mezera) 

; Předchází sekvenci jiné než první (mezera-středník-mezera) 

= Předchází alternativnímu označení (mezera-rovnítko-mezera) 



MARC21 – pole 362 

• Indikátor 0 – formalizovaný styl 

• Indikátor 1 – neformální poznámka 

 

• Zahraniční praxe – doporučení CONSER: 

   Preferovat neformální poznámku (indikátor 1) 

 

  



Příklady zápisu podle RDA 

 



Příklady zápisu podle 
doporučení CONSER 

 



Příklady z dosavadní praxe 

 

http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=002733256&local_base=NKC  



Příklady z dosavadní praxe 

 



Příklady z dosavadní praxe 



Příklady z dosavadní praxe 

 



Příklady z dosavadní praxe 

 


